circa

circa præteritum penitentia dicitur; circa futu-  
 rum contrahitur in metum. Hæc ceterus ad cau-  
 tionem est, & ad fugam. Sunt alij inuitates, &  
 ad pugnam, qui aduersus malum insurgunt, ag-  
 grediunturque: ira armatur, cum malum præ-  
 tens est; fiducia, & audacia adomantur in futu-  
 rum.

Satis ista numerasse: quotquot sunt alij, horum *Cap. 3.*  
 loquentur moderationem: illis correctis, ceteri  
 emendabuntur. Sed & æqualitatem animi, tran-  
 quillitatem cordis, mansuetudinem, securitatem  
 perpetam Stoicorum aliqui inter affectus po-  
 nunt. Non affectus sunt; sed affectuum mo-  
 destissimorum, ordinatorumque effectus. Poterit  
 in vniuersum affectus pro impetu nomen me-  
 rentur. Vatio Oceanus fluctu concitatur: nunc  
 tenuis aura tentat: nunc vehementior agitat fla-  
 tus; nunc freus iactat vndas procella. furenti  
 verberat Noto, que naucleros arte, nauim malo,  
 nautas sature multat; huc, illucque ratem qua-  
 tiens, tandem euertit. Triplex hoc modo narra-  
 tur animus, leniter, durius, funditus. Motus illos,  
 qui misciscant, & velut infantes sunt, affectiones  
 dicimus: dum adulescent, roboranturque, pas-  
 siones: dum ingrunt, euertuntque rationem,  
 perturbationes vocantur. Sunt aliqui domesti-  
 ciores, & veluti municipales voluntati, sui fre-  
 quentia noti, familiares, vicini, & ad manum; hi  
 iam consuetudinis viarant agnoscent: omnes  
 nati sibi & conferti sunt, alij ex aliis erumpunt,  
 mutud subnalescantur; vicissim sibi patres, vicif-

T 1

sunt

suu filij sunt; interdum & humanitate mutua, tantum perimant alios. Fluctus supercipienti fluidus interdum frangitur, interdum reficitur: in affectibus supercipienti anectio, aut tanget, ut letitia in aere; aut gliscit, ut amor vocis, desiderium amote. Ita est supellex pacis, huc familia voluntatis, hic dominatus cordis.

Cap. 4.

Ducit omnes choragus amor, & velut Apollo Musis presidet, a quo suspenduntur alij, qui ad obsequium animi sunt, cum prospiciant, pro quo cavent. Iniqua tamen tractatione enervitur composita ordo, dissoluitur compago, facessitque in tantulum monarchia, in vulgus respública. Amor, Rex affectuum, e solio conditio habet, parent ceteri, seruiunt, pro ipsius nutu agunt, ipse gubernat reliquos, autum docet, vota, si periclitantur, moerore, si adest, gaudia. Ipse leges laetitiae, & promulgat bonum loquendum; accinguntur, ceteri ad operis suis functum munus. Adornat se cupiditas ad vestigationem, porrigendo, & distendendo voluntatem in adiens, in futurum. Spes sumptum facit suo beneficio motum sustentatura expeditionis. Letitia muneraria est, & pro iure suo celebrat aduentum boni, iucundis excipit ludis, hospitatur angustis, cum non sequitur.

Cap. 5.

Hic directis affectibus proximo ius dicit amor oraculo, & velut sua voce imperat, quoniam recta in bonum tendunt, nulli suas vices delegati tantum bonum facit, ut eius curam fidat de nullo. Atqui sunt alij motus obliqui, quosque malum respe

respeccant, ut emulum eius boni, quod publicum amor; qui licet de amori pareant, suisque legibus teneantur, (nullius mali fuga, aut pugna est, cum non sit causa bonum.) proxime illis non alligit, sed praefectum subilitate odium, quod immediate moderetur illos. Ipse a malo quam procul recedit, nec sui aspectus copiam praebere dignatur. Intercedente Proconsule odio aduersus illud praefectus, & cauet. Odium legatus amoris, contra mala fatalem provinciam suscipiens, logubres affectus dicit, incitat militates, ut Regi amori tutum bonum suum seruent, aut fuga, aut pugna. Ad hanc strenuus nules ita derinatur, cum cominus decretandum est:

*Quam strage multa bellicosus spiritum*

*Portent a cordis saeuientis videri.*

Audacia ad futura praelia parat commeatum. Ex illis, qui provident iure conflictu, tristitia in malum vicinum, in remouum timor est.

Atqui horum etiam affectuum Monarcha, Cap. 6. amor est, supremusque tandem Antistes: omnes post se rapit, & concitat. Prima horologii rota, qua pondus suspenditur, mota ceteras. Extrema mundi spæra inferiores corripit, ut vulgatis Philologia est. Magnes, qui parte terigit acum, eò vertit: ita affectus vertuntur, quatenus inflecti amote. Nec interest, contrarius motus esse odij, ire, moeroris, formidinis: malum illi respiciunt, bonum amor: illam enim contrarietatem etiam amor efficit. Nemo aliquid odert, nisi quid aliud amet. Dux horologii roe contrariis

trahit voluntate moribus, & tamen dum gyrat  
vna, alteram totam in oppositum. Contraria quoque  
mundo senaria sydera tenent vadere, eodem  
habet raptata orbe. Istud igitur molimen voluntatis  
est tot instrumentis apparatus, tot praedictis  
instrumtu gaudij, pacisque officina, ne inopia  
ministrum eximium tranquillitatis officium  
peccet, aut vacet. Verum oportet connexa omnia  
& ordinata haberi, ne quod ad solatium est, ad  
tormentum sit. Inutilia horologia sunt dissoluta.

Cap. 7.

Atqui ordinabuntur omnes affectus, si illum,  
qui ceteros pro impetu suo, versat, & dirigit, di-  
reseris, amorem dico, quem in primis curandum  
est stabilire basi suis digna auspiciis, immunitatem  
fortuna adepti, immota. Haec Deus, virtusque  
est. Semel autem electo amoris cemento,  
figendus inibi est, ut firmiter inde verset alias af-  
fectiones. Magni interelli, sit amoris optio, an  
casus: namque tuto illo, & securo fluctibus for-  
tuna, ceteri incoluones sunt, & appendices, scilicet,  
immunitatis eius. Si flectantur nonnulli, sua  
iam charitatis amilli sunt reformandi. Vsum  
conuenit ex amore conice: pro amore singulos  
guberna. Elegit amor tuus Deum, atque vir-  
tutem: pro electione ista affectibus viere. Male  
audis: contumelias te cedit quis: qui non plus  
valuit, qui plus voluit, qui minus debuit. Exa-  
minis, cui iuxta propositum indulgendum af-  
fectus, quis tuo consentiat amor: interitus, siue  
aleris: anme iracundia: anme tristitia: Erras, si  
non errasti amando: si Deum diligis, tutum est  
bonum,

bonum, quod amas, nemis sustulit illud, nemo  
amouit. Equod malum motore illo fugis: Equod  
impugnare vis in iracundia: Aut no diligis  
virtutem, aut tristitia prohibenda est: iam si qui-  
dem isti affectus amor non quadant. *Dispicere*,  
& quare contentientem, quem tuus amor exi-  
gat. Credo, contrarius erit. Sunt utitur dili-  
genti Deum, non verba contumelias, sed do-  
ctrina: sunt eruditiones vite, sunt praeccepta  
virtutis. Doctorem probitatis amulum habes,  
pessimum habes: non interest, a quo; sed quis  
moneris. Si patienter illas feras ab homine, ille  
te ferens ad Deum: si sufferas, te effecerit. Ista  
sacra virtute fueris, quam diligisti. Patientia vir-  
tus est, nec patientia est sine eo, quod patiente  
igitur, bonum, quod amasti, patiens est: pa-  
tientia sua letitiam tuam postulat. Itaque pro  
amore tuo letandum erit. Hunc festinum af-  
fectum a diligenti virtutem iniuria exigit, non  
alios ludilos & infelices: quemadmodum nec  
auarum affligit thesauri inuentio. Molestum &  
graue aliquid sustines pro officio: anige an-  
imum: respice, cum tunc affectionis vlti op-  
portunus tuo erit amor, inde conice exor-  
mendum affectum. *Anne timorem*: Fallosus,  
nullis fortune tuis tibi periclitabitur Deus,  
nulla violentia eriperis virtute, nisi velis. *Anne  
spem*: Fortasse iam te in suam virtus admittit  
familia: inaecepisti bonorum tessera: iam con-  
scripserat alumnus et in matricula meliorum. *Op-  
phana*, & inbecillus, imo nulla virtus est sine pa-  
tientia.

ticentia: ista est proborum catalogus caritatis laboribus. Nemo est amantium letus, nisi cum amatis, nisi dilectus pigrore sui fauceat, aut muliebri ardeat vultu, aut aliquam sui praebeat spem. Pat cum vixit, & pro virtute, quaedam artha est diuine dilectionis, quidam fauor & inclinatio caeli, quidam diuini risus. Enge, ma-  
 gae fiducia, bene omnia sique. Amulos dicitur  
 tuasur luitalie: Neque istud postulat tenuis  
 celij affectum inuenio tibi iuratus est Deum: hic  
 est, & ybique. Non spoliatus: exoneratus es.  
 Multam tibi relicto est, si non ablata virtus.  
 Ita est. Vnum bonum reperisti, quod non con-  
 cupiscimus latrones, non invident, non inuidian-  
 tur. Gaudet amasse bonum securum malis, cui  
 vel pessimi innocentes sunt, inuidi benigni, om-  
 nes parcont. Hoc pacto conlectarios amori de-  
 ducimus affectus: seruanti Dynastie suos conse-  
 quentia enim votorum explanabit cor nostrum,  
 & quid asperum, & inaequale sit.

Cap. 8.

Imat praeterea haec principis affectus inilitu-  
 tio, & confirmatio, non tantum ad disciplinam  
 condit, sed letitiam: potentior est enim vis ani-  
 mi in amore conglobata, aut in inuidia, odioue  
 extorta, ad experimendos affectus consequentes  
 gaudij, & tristitiae, quam extrinseca tormento-  
 rum violentia: subeunt aeris, penetrant in cor-  
 pore sunt & domestici, & intus magis affectus  
 affectibus, ideo extorquent efficacius animum,  
 & ad se aduertunt attentiores inanimantius, sci-  
 licet, inherentes, quam foris seca organa laci-  
 tiae,

tiae, aut meroris. Integer est magis dolor uerac-  
 omnia voluptatum instrumenta, trillium, am-  
 plii hiebra. Tucus est animus, & gaudens inter  
 rotas, & equales, si illud inrellina vis lullent or-  
 tra inllituendus est omnis affectus ad bona, &  
 hilaris, ut externum succum suo non defileret  
 alimento: totam amoniam laciuae non langu-  
 quis, quam se traha.

At ista diligencia tenetis, & velut pampinon-  
 tibus affectibus fortunatur assidua putatione, so-  
 licita larritione:

*Blandior ad salutem nostram perducit aristas,*

*Si rarisra segrem potlere conuincit.*

Natura, & in infamia, & in pueritate, emde  
 germina sua; floctit, quod velut. Amantem Enno-  
 dium ait:

*Exprimis in spicam totus iam salta papillo,*

*Lactis maritatis tuo gulo espositum.*

*Stringitur in praesens sparsus per gramina  
 fucos.*

*De garris faciens progentem solidam.*

*Vestitus geminis, praenitit & trachia palmis:*

*De garris ligni pampinus ecce vitis.*

*Iussa per augmentum mure solum proderit  
 vitis.*

*Fringibus ut crescit, vobis concillia.*

*Euocat inquiris gaudens infamia mundi*

*Nutricem tepidi quam dedit aura poli.*

*Ludit per faciem camporum ruffia & pabes,*

*Respiciens duri dulci laboris vni.*

Time adalcis iam, & tumida perslanibus lutecc  
 uis.

affectibus, naufragium rationis; nec illos com-  
 pesces, nec to: nam nec nauclerus iracundos Bo-  
 tææ flatus continere, nec eam feruare potest.  
 Interæ tamen istud discrimen: adulanti & re-  
 noi nauarchus aura noquit, teligare ventos vali-  
 diores; et demerps non exasperantur: nequit  
 peccato aqore compeidibus vincite flatus, ne  
 nauim expugnet: nequit typhones vorticofos  
 in sua claustra constringere: nequit mingare  
 fluctus lemitatos adhar in faya. Nobis licet fe-  
 reno & facili caelo ingrantes nimbos propelle-  
 re; in ipsa tranquillitate dissipare procellam, il-  
 ludere ecnophias, præsterem, exhydrias; cupi-  
 ditates dico, monstra naturæ. Felicissimam nau-  
 cleri artem putares, qui sua manu ventos conti-  
 neret, & pro arditio fluctus. *Eolo, & Neptuno*  
*nauarchus tuto & placide nauigares arbitrio tuo.*  
 Sunt pessimi cordis flatus. Si recentem, blan-  
 ditique, & in nauili suo opprimas spiritum; si  
 puimam cupiditatis fumum dissipet: *Zolus tibi*  
*es affectionum; explarare potes fortuna tue*  
*vadas, & immunitatem obmere naufragij. Non*  
*submergetur ratio, submersa passione.*

## Cap. 10.

Magnopere ista iuuabit eruditio, tenetescen-  
 tium affectuum: nam roboratus nec audēbitur  
 opprimere, aut vix poterimus, & forte aliquando  
 extinguere prius, quam extinguentur. Baci-  
 non, nobilissima Hispaniæ ciuitas, huius exem-  
 plum vidit. In hac vrbe quidam leo manifesta-  
 ctus magistrum sequebatur: contempit adole-  
 cens obuius feram, manūque clauem ver-  
 berauit: